Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

Bakalářská práce

Jevgenija Vaňukova

Složená substantiva v ruštině ve srovnání s češtinou
Compound nouns in Russian in comparison to Czech

Poděkování

Děkuji panu doc. Dr. phil. Markusovi Gigerovi za cenné podněty, připomínky a trpělivost při vedení práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

V Praze dne

Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá složenými substantivy. Cílem práce je teoreticky uvést kompozici v ruštině a češtině. V práci jsou vysvětleny základní pojmy související s kompozicí. Následně je provedena analýza složených substantiv z vybraných neologických slovníků.

Klíčové pojmy:

Slovotvorba, substantivum, ruština, složeniny, čeština.

Abstract:

This thesis deals with compound nouns. The aim is to theoretically specify composition in Russian and in Czech. The thesis explains the basic concepts related to composition. Afterwards we made an analysis of selected compound nouns from dictionaries of neologisms.

Key words:

Word formation, noun, Russian, compounds, Czech.

Obsah

1 ÚVOD..... 8
2 TEORETICKÝ KONTEXT 10
2.1 TVOŘENÍ SLOV 10
2.2 MOTIVACE 12
2.3 KOMPOZICE 13
2.3.1 <i>Hybridní kompozita.....</i> <i>15</i>
2.3.2 <i>Typy klasifikace.....</i> <i>16</i>
3 PRAKTICKÁ ČÁST 28
3.1 RUSKO-ČESKÝ A ČESKO-RUSKÝ SLOVNÍK NEOLOGIZMŮ 2..... 29
3.2 NOVÁ SLOVA V ČEŠTINĚ 2 37
4 ZÁVĚR 45
5 BIBLIOGRAFIE..... 46
SLOVNÍKY 47
INTERNETOVÉ ZDROJE..... 47
6 SEZNAM PRVNÍCH ČÁSTÍ A PŘEDPON 48
6.1 RUSKO-ČESKÝ A ČESKO-RUSKÝ SLOVNÍK NEOLOGIZMŮ 2:..... 48
6.2 NOVÁ SLOVA V ČEŠTINĚ 2 49

Seznam zkratek použité literatury

MČ 1 – *Mluvnice češtiny 1*

NSČ 2 – *Nová slova v češtině 2*

NASCS – *Nový akademický slovník cizích slov*

RČSN 2 – *Rusko-český a česko-ruský slovník neologizmů*

СИСРЯ – *Словарь иностранных слов в русском языке*

ССИС – *Современный словарь иностранных слов*

ТСРЯ – *Толковый словарь русского языка*

1 Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na obohacování slovní zásoby v ruském a českém jazyce pomocí kompozice. Vedle derivace je kompozice produktivním slovtvorným procesem. V posledních letech se kompozicí zabývá čím dále více lingvistů. Mezi nejznámější patří např. Patrik Mitter, Ivana Bozděchová, Kamila Chlupáčová, Dušan Šlosar a další. Spolu s vývojem technologií a rychlostí pokroku ve vědě a jiných odvětvích, je nutné pojmenovávat nové jevy a skutečnosti. Kompozice je podle mého názoru nejjednodušší způsob, jak lze pojmenovávat tyto nové skutečnosti. Pro současný jazyk je typická jazyková ekonomie, i proto si myslím, že kompozice bude i nadále produktivní a bude středem zájmu některých lingvistů. Při tvorbě nových slov je v poslední době upřednostňována kompozice před derivací. Na to upozorňuje i P. Mitter.¹ Podle M. Dokulila je skládání určitější než odvozování.²

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části, na část teoretickou a praktickou. Nejdříve si přiblížíme teoretický kontext. Při tvorbě teoretické části využijeme literární rešerši. Vymezíme si základní slovtvorné procesy. Dále pak objasníme pojem motivace. Následně se zaměříme na vysvětlení pojmu kompozice. V rámci kompozice vymezíme hybridní kompozita.

Klasifikace kompozit je poněkud složitější. Záleží na tom, podle jakých kritérií budeme kompozita analyzovat. My budeme sledovat pouze substantivní kompozita, to bude tedy naše hlavní kritérium.

V praktické části provedeme analýzu dvou neologických slovníků – *Rusko-český a česko-ruský slovník neologizmů 2³* a *Nová slova v češtině 2⁴*. V první zmíněné publikaci budeme zkoumat pouze rusko-českou část. V těchto slovnících se zaměříme hlavně na první komponenty substantivních složenin. U těchto komponentů budeme zjišťovat, zda jsou

¹ MITTER, P.: *Kompozice v kontextu současné češtiny*, Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2006, s. 20

² DOKULIL, M.: Lidovýchova, lidovláda, lidospráva, *Naše řeč*, ročník 33 (1949), číslo 3-4, dostupné z <http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=4114> [9. červenec 2015]

³ KREJČÍŘOVÁ, Iveta et al.: *Rusko-český a česko-ruský slovník neologizmů = Russko-českij a češko-russkij slovar' neologizmov. 2.*, podstatně dopl. a opr. vyd. Praha: Academia, 2004. 285 s.

⁴ MARTINCOVÁ, O. et al.: *Nová slova v češtině 2*, Praha: Academia, 2004, 568 s.

domácího či cizího původu a zda jsou produktivní či nikoli. V případě, že k ruskému komponentu bude existovat český ekvivalent (a naopak), srovnáme jejich produktivitu.

2 Teoretický kontext

2.1 Tvoření slov

Tvořením slov se zabývá slovtvorba (словообразование). Tato nauka zkoumá, jak jsou slova utvořena (proces utvořování) a jak se poté jeví (výsledek procesu)⁵. Při zkoumání tvoření slov pracujeme se slovtvorným základem a formanty. Slovtvorný základ je část slova, která je shodná jak u nového slova, tak u slova původního (může docházet ke kmenovým alternacím, například v češtině: *štěstí* > *šťastný*; v ruštině: *рука* > *ручка*). Slovtvorným základem může být kmen, kořen slova nebo celé slovo. Mezi formanty patří sufix, prefix, postfix, infix, interfix, cirkumfix.

Při tvorbě nových slov se uplatňují slovtvorné procesy. Mezi základní slovtvorné procesy patří:

- A. Derivace (derivация) – neboli odvozování. Je to základní slovtvorný proces ve slovanských jazycích.
- a) Prefixace – k základu slova se připojí prefix (například *неправда*, *рассматривать*, *пředmluva*, *вырочитат*)
- b) Suffixace – k základu slova se připojí sufix (například *практикант*, *фортификатор*, *pracovat*, *pekař*)
- c) Postfixace – postfix na rozdíl od sufixu se připojuje až za koncovku, při flexi se nemění (například *смеяться*, *кто-то*)
- d) Prefixálně-suffixální způsob – současně připojujeme prefix i sufix (například *подснежник*, *нетёпный*)
- e) Prefixálně-postfixální způsob – připojení prefixu a postfixu, tento způsob se uplatňuje pouze v ruštině při tvoření sloves (například *договориться*)
- f) Prefixálně-suffixálně-postfixální způsob – opět se uplatňuje pouze v ruštině, ke kořenu se připojuje prefix, sufix i postfix (například *обанкротиться*)
- g) Nulová afixace – nové slovo není tvořeno ani jedním afixem (například *бег*, *даль*). Motivované i motivující slovo jsou jinými slovními druhy nebo se jinak skloňují. Jedná se tedy o konverzi. Označení nulová afixace

⁵ PETR, J. et al.: *Mluvnice češtiny I*. Praha: Academia, 1986, s. 193

poukazuje na to, že takovéto slovo obsahuje sufix, který ale není vyjádřen.

Např. Русская грамматика (1980) pracuje s nulovou afixací.⁶

B. Композиция (словосложение) – skládání. Kompozicí se spojují dva a více slovních základů (komponentů). Slovní základy jsou většinou spojeny kompozičním interfixem, v ruštině je to nejčastěji -o-⁷, v češtině je to -o-, -e- nebo -i-⁸, Podrobněji se kompozicí budeme zabývat dále.

C. Аббревиация (аббревиация) – zkracování. V českém jazyce můžeme rozdělit abreviaci na tři podtypy:

- a) Iniciálové zkratky – tento typ zkratk je tvořen prvními písmeny sousloví (například *OSN, EU*). Tyto zkratky se neskloňují.

[…]


⁹² NSČ 2 s. 284

⁹³ Tamtéž s. 406

⁹⁴ www.google.com [17. července 2015]

⁹⁵ NSČ 2 s. 417

skoroministr („kdo je téměř, skoro ministrem, o kom se předpokládá, že bude ministrem“), *skororecenze* („co se blíží recenzi“).

Komponent *čtyř-* má význam „čtyři“⁹⁶. Tento domácí komponent se jako předešlé častěji pojí s cizími slovními základy. Domácí kompozita jsou *čtyřholčí* („hudební skupina, uskupení čtyř dívek“) a *čtyřkolka* („osobní automobil s pohonem všech čtyř kol“). Hybridní kompozita jsou např. *čtyřalbum* („soubor hudebních skladeb vydaný na čtyřech zvukových nosičích“), *čtyřcédéčko* („čtyři kompaktní disky tvořící celek“), *čtyřkoalice* („koalice čtyř politických stran“). V RČSN 2 není žádný příklad s tímto komponentem.

Komponent *dvoj-/dvou-* má význam „dva, dvě, dvojí, dvakrát“⁹⁷. Objevuje se v domácích kompozitech, např. *dvoj/dvourozovor* („rozhovor s dvěma osobami spojený v novinách v jeden celek“), *dvojvydavatelství* („dvě personálně, pracovně apod. spojená vydavatelství“), *dvoj/dvouzávod* („dva stejné nebo obdobné sportovní závody pořádané po sobě“). Ve spojení s cizími základy se komponent *dvoj-/dvou-* objevuje např. ve slovech *dvoj/dvoupremiérství* („dočasný stav, kdy v čele výkonné moci ve státě jsou dva premiérové“), *dvojsingl* („dvě hudební skladby, písně na jednom albu“), *dvoukompakt* („dva kompaktní disky tvořící jeden celek“). Ani u tohoto komponentu není v RČSN 2 žádný příklad.

Komponent *rádoby-* má význam „chtěně, předstíraně, zdánlivě, chtěný, zdánlivý, mající nevalnou hodnotu“⁹⁸. Domácí kompozita s tímto komponentem jsou např. *rádobyhvězda* („kdo chce být pokládán za vynikající, slavnou osobnost, kdo si na ni hraje“), *rádobyosobnost* („kdo chce být za osobnost pokládán, kdo se chová jako významná osobnost“), *rádobypodnikatel* („kdo chce být za podnikatele pokládán; pochybný, šaptný, nepoctivý podnikatel“), *rádobypravice* („co je za pravicovou stranu vydáváno, co si na pravicovou stranu hraje“).

Dále si uvedeme komponenty, které nejsou tak produktivní, ale objevují se v NSČ 2. Komponenty cizího původu jsou např. *automilec*, *audiokniha*, *agrodovoz*, *diaveletrh*, *cyklovýlet*, *demonahrávka*, *etnohudba*, *fotoškola*, *gigaobchod*, *infrazávora*, *multilícidlo*,

⁹⁶ NSČ 2 s. 79

⁹⁷ Tamtéž s. 96

⁹⁸ Tamtéž s. 379

monostín, minivěž, makroprodej, retrosvět, šéfpodradce, turbořůst, truscupina, telepráce, zookoutek.

První komponenty domácího původu jsou např. *jakoby*literatura, *jednobarevnost*, *lžidoktor*, *mnohokulturnost*, *malostrana*, *nízkoprahovost*, *pidikauza*, *levověrnost*, *starodůchod*, *všeznákovost*, *novodůchod*, *znovupotvrzení*, *celodres*, *čechoběžník*.

4 Závěr

Tato práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část objasnila základní pojmy spojené se slovtvorbou a kompozicí. V praktické části jsme si představili neologické slovníky a postup, jakým budeme kompozita zkoumat. Dále jsme provedli námi vybraných slovníků. V ruské části jsme se věnovali kompozitům domácím, kompozitům s alespoň jedním domácím komponentem a kompozitům bez domácího komponentu. V ruštině je tato poslední skupina nejpočetnější, proto jsme si uváděli příklady i z ní. U vybraných kompozit jsme sledovali produktivitu prvních komponentů. Z provedené analýzy je zřejmé, že v ruštině i v češtině se nejčastěji tvoří nová kompozita za pomoci cizích komponentů. Většina s cizích komponentů je řeckého nebo latinského původu, lze je označit jako internacionální komponenty. Do ruštiny a češtiny však často pronikají z angličtiny, němčiny a francouzštiny. Nejméně početnou skupinou jsou kompozita složená z čistě domácích komponentů.

Dále je zřejmé, že v ruštině je více případů, kdy jsou komponenty spojeny spojovníkem. V češtině se taková kompozita objevují jen výjimečně.

Pro česká substantivní kompozita je typické, že mají často expresivní charakter. U ruských substantivních kompozit to není tak časté. Z námi vybraného vzorku substantiv, která jsou uvedena v této práci, má v ruštině expresivní charakter pouze *телеящик*. V češtině domácí komponenty *také-/taky-*, *vele-* a *rádoby-* mají sami o sobě expresivní charakter. Většina substantiv s těmito komponenty jsou expresivní výrazy, např. *taképravičák*, *velekauza*, *rádobyhvězda*. Stejný charakter mají i slova jako např. *technomil* a *velkopřestup*.

Pokud se vyskytl případ, kdy pro jeden výraz existovalo substantivní kompozitum s domácím komponentem i substantivní kompozitum bez domácího komponentu, sledovali jsme na internetu, které z kompozit je aktivnější. Ve většině případů bylo aktivnější substantivní kompozitum bez domácího komponentu.

RČSN 2 uvádí 25 prefixoidů. Je zajímavé, že ve většině případů k těmto prefixoidům neexistuje substantivní kompozitum s domácím komponentem. Oproti tomu NSČ 2 uvádí téměř ke všem prefixoidům i kompozita s domácím komponentem.
