## Oponentský posudek bakalářské práce Jevgenije Vaňukové

### Složená substantiva v ruštině ve srovnání s češtinou.

Bakalářská práce Jevgenije Vaňukové se věnuje (srovnávací) analýze kompozit v ruštině a v češtině. Předpokládám, že zvolené téma vychází ze zájmu autorky; nadto je však nutné poznamenat, že i obecněji lze problematiku kompozit a kompozice považovat za látku, která si zasluhuje být čas od času znovu oživena, uvážíme-li, že v dnešním „rychlém světě“ i jazyk inklinuje k čim dál větší ekonomičnosti vyjadřování.

Vaňuková v první části své práce nejprve svůj záměr – analyzovat kompozita – zasazuje do dostatečně přehledného teoretického úvodu (str. 10–27), ve kterém věnuje pozornost nejen kompozici jako slovotvornému postupu, ale věnuje se i obecněji problematice tvoření slov. Z úvodu je jasné, že Vaňuková prostudovala relevantní literaturu k tomuto tématu, bohužel již zde chybí stanovisko autorky k některým problematičtějším otázkám, mezi které patří například problematika hybridních kompozit. Teoretický úvod tak pouze shrnuje poznatky, které Vaňuková načerpala v odborné literatuře a působí dojmem, že autorka hlouběji o celé problematice nepřemítala a nemohla tak zaujmout (být jedno) vlastní stanovisko.

Za ústřední část práce lze považovat část praktickou (str. 28–44), ve které se Vaňuková, opírajíc se o ruské a české slovníky neologismů a cizích slov, pokouší o analýzu nových kompozit v obou zmíněných jazycích. Za problematické bych v této části viděla především již samotné vymezení, zúžení problému kompozit a kompozice. Vaňuková uvádí, že se zaměřuje na substantivní kompozita, což je sama o sobě skupina dosti rozsáhlá, a dále vyčleňuje z analýzy ta kompozita, která jsou složena z více cizojazyčných komponentů, ač zároveň uvádí, že se jedná o skupinu nejpočetnější (str. 28). Po krátkém expoze následuje výčet nejfrekventovanějších kompozit získaných ve slovnících, s důrazem na aktivní komponent, který byl vzniku nového slova účasten. Na tomto místě bych chtěla podotknout, že je skutečně škoda, že práce čerpá materiál výhradně ze slovníků. Myslím, že by bylo přínosné nejen zmapovat situaci slovníkovou, ale především situaci „skutečnou“, například v korpusu. Soudím, že jedna věc je slovníkový tvar (například uvedené, byť patrně okrajové, případy z češtiny na str. 44 – „novodůchod, znovopotvrzení“ atd., se kterými se osobně setkal asi jen málokdo) a zcela jiná pak může být situace reálná projevující se v živém, mluveném či psaném jazyce.

Závěr práce pak nepřináší rovněž nic nového, dokonce ani jednu odpověď na otázky, které musí vytanout na mysl každému čtenáři Vaňukové práce. Proto bych si dovolila několik otázek zformulovat:

- Proč autorka zvolila jako předmět svého zkoumání pole natolik široké, že valnou část práce zaujímá především výčet příkladů? Proč se nepokusila oblast omezit, například na ona předem vyloučená, rozhodně však zajímavá kompozita sestávající z více cizojazyčných komponentů (či lépe ještě úžeji)?
- Co vedlo autorku k tomu, že získávala materiál výhradně ze slovníků? Proč se nepokusila, byť třeba jen na internetu, potvrdit nebo vyvrátit „živost“ uváděných kompozit?
- Jako příloha je v práci uveden seznam prvních částí a předpon (str. 48 a 49). Již při zběžném přehlednutí je patrný značný nepoměr v kvantitě mezi situacemi v ruštině a v češtině. Proč si autorka nepoložila otázku, co je toho příčinou? Uvedené seznamy navíc mohou svědčit o jistém trendu v kompozici v ruštině a v češtině, povšimla si autorka v této souvislosti něčeho zajímavého?

Bakalářskou práci *Složená substantiva v ruštině ve srovnání s češtinou* Javgenije Vaňukové bych hodnotila jako čistě přehledovou. Považovala bych ji za přípravnou sondu, za sběr materiálu pro další, podrobnější a úžeji vymezenou analýzu slovotvorného postupu, který je dnes velmi aktuální a aktivní. Rovněž bych autorce doporučila věnovat pozornost stylistické úrovni textu, který se mi na několika místech zdál v kontextu odborné práce až příliš volný.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm – velmi dobrý.

V Praze, 3. 8. 2015

Mgr. Jana Kitzlerová, Ph.D.